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1. Úvod
Pomocí rovnic mělké vody (SWE) se modeluje obtékání překážek, proudění

vody v řekách a vylití vody z koryta řek při záplavách či protržení hráze. SWE
nacházejí uplatnění také při modelování lavin, sesuvů půdy a proudění atmosféry.
Své využití našly SWE také ve filmovém a herním průmyslu. V neposlední řadě
lze SWE použít k odhadování škod způsobených vlnou tsunami. Pro tuto aplikaci
se používá modifikovaná verze SWE tzv. sférické rovnice mělké vody.

SWE tvoří systém nelineárních parciálních diferenciálních rovnic popisující
proudění vody působené gravitační silou a topologií dna. Předpoklad mělkosti
vody umožňuje řešení obecných 3D úloh na dvoudimeznionálních oblastech.

Vzhledem k četnému využití byly rovnice SWE již dost zkoumány a vícero pu-
blikací se zabývalo jejich řešením. Navrhnuté modely používají různé metody, od
plně explicitní metody v (Thuerey a Hess, 2012) přes metodu konečných objemů
v (Felcman a Havle, 2011) k nespojité Galerkinově metodě v (Lea), (Remacle
a kol., 2006), (Escobar-Vargas a kol., 2012) a (Giraldo a kol., 2002). Článek (Lea)
pro časovou aproximaci využívá Leapfrog schéma, rovnici potom řeší semiimpli-
citní Galerkinovou metodou. Články (Remacle a kol., 2006), (Escobar-Vargas
a kol., 2012) a (Giraldo a kol., 2002) k časové diskretizaci využívají různé metody
typu Runge-Kutta. Článek (Sollie a kol., 2011) zavádí metodu kombinující časo-
prostorově nespojitou Galerkinovu metodu (STDGM) a metodu typu Level set,
uvádí možné využití v SWE, nijak dále však tuto možnost nerozebírá.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat metodu využívající plně impli-
citní STDGM. Tato metoda umožňuje v porovnání s metodou konečných objemů
volbu dlouhého časového kroku a v kombinaci s vysokým polynomiálním stupněm
aproximace vede k dosažení dostatečné přesnosti při rozumných výpočetních ná-
kladech. Nespojitá aproximace je vhodná k řešení hyperbolických úloh, kde řešení
mohou být nespojitá. Navíc STDGM umožňuje přirozeně kombinovat různé sítě
na různých časových hladinách, což je výhodné pro adaptivní metody.

V práci nejprve odvodíme rovnice mělké vody z obecnějších Navier-Stokeso-
vých rovnic a uvedeme několik jejich vlastností relevantních k navrhnutému mo-
delu. V kapitole 3 slabou formulací dojdeme k definici přibližného řešení. Rozebe-
reme také metodu vypořádání se s okrajovými podmínkami, volbu numerického
toku a zavedeme do modelu pomocnou stabilizaci. Následující kapitola 4 se za-
bývá implementačními detaily metody a formuluje její výsledný algoritmus. Pro
stanovení kvality metody spočteme v poslední kapitole 5 příklady standardně
používané při hodnocení metod řešících SWE z (Gallouet a kol., 2003) a při-
dáme několik 2D úloh, pro něž neexistují standardní porovnávací testy. Uvedeme
parametry modelu použité při simulaci i komplikace, jež se v průběhu simulací
objevily.
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2. Rovnice mělké vody
V této kapitole odvodíme rovnice mělké vody (SWE) a uvedeme jejich základní

vlastnosti používané v dalších kapitolách. Při odvozování vycházíme z článku
(Felcman a Havle, 2011).

Ve všech rovnicích používáme tzv. eulerovský popis, tedy nesledujeme pohyb
částice tekutiny, nýbrž pevnou souřadnici (x1,x2,x3)⊤ ∈ R3.

2.0.1. Značení. Symbolem Ω̃ ⊂ R3 označme oblast, na níž sledujeme proudění,
z = z(x1,x2) profil dna, H = H(x1,x2,t) výšku hladiny a h = h(x1,x2,t) =
H(x1,x2,t) − z(x1,x2) výšku vody.

h

z

H

Obrázek 2.1: Znázornění veličin h, H a z

2.1 Předpoklady a okrajové podmínky
Vyjděme ze základních vztahů popisujících proudění nevazké nestlačitelné te-

kutiny, viz. (Feistauer, 1993).

div(v) = 0, (2.1)

ρ
Dv

Dt
= ρ(0,0, − g)⊤ − ∇p, (2.2)

kde D
Dt

= ∂
∂t

+v ·∇ značí materiálovou derivaci, v = (v1,v2,v3)⊤ rychlost proudění
tekutiny, ρ hustotu tekutiny, p tlak a g představuje gravitační zrychlení, g ≈
9.81 ms−2.

Mělkou vodou rozumíme takové proudění, jehož výška je zanedbatelná v po-
rovnání s rozměry dna oblasti proudění.

Uvažujme nepropustné dno, tedy

v(x1,x2,x3,t) · n(x1,x2) = 0 ∀(x1, x2, x3)⊤ ∈ Ω̃ takové, že x3 = z(x1,x2),

kde n(x1,x2) značí normálový vektor ke dnu v bodě (x1,x2,x3)⊤.
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2.1.1. Pozorování. Podmínka nepropustnosti dna je ekvivalentní s D(x3−z)
Dt

= 0:

D(x3 − z)
Dt

= ∂(x3 − z)
∂t

+ v · ∇(x3 − z)

= 0 + (v3 − v1
∂z

∂x1
− v2

∂z

∂x2
)

= v · n,

neboť plochu z lze vyjádřit pomocí implicitní funkce F (x1,x2,w) = 0, kde

F (x1,x2,w) = w − z(x1,x2),

a normálou k implicitně zadané funkci je její gradient.

Podobně požadujeme nulový tok ve směru x3 na hladině. Tlak uvažujeme
pouze hydrostatický, tedy předepisujeme jeho nulovost na hladině. Nakonec za-
nedbáme závislost v1 a v2 na x3 a položíme změnu rychlosti částice ve směru x3
rovnou nule.

Celkem dostáváme následující předpoklady:

D(x3 − H)
Dt

(x1,x2,x3,t) = 0 ; p(x1,x2,x3) = 0 ∀(x1, x2, x3)⊤ ∈ Ω̃

∀t ∈ I takové, že x3 = H(x1,x2,t), (2.3)
D(x3 − z)

Dt
(x1,x2,x3) = 0 ∀(x1, x2, x3)⊤ ∈ Ω takové, že x3 = z(x1,x2), (2.4)

Dv3

Dt
(x1,x2,x3,t) = 0 ∀(x1, x2, x3)⊤ ∈ Ω̃, ∀ t ∈ I, (2.5)

v1 = v1(x1,x2,t),
v2 = v2(x1,x2,t). (2.6)

2.2 Odvození rovnic mělké vody
Dosazením předpokladu (2.5) do třetí složky rovnice (2.2) dostáváme

0 = ρ
Dv3

Dt
= −ρg − ∂p

∂x3

a tedy
ρg = − ∂p

∂x3
. (2.7)

Integrací rovnice (2.7) přes interval (x3,H) podle x3∫ H

x3
ρgdx̃3 = −

∫ H

x3

∂p

∂x3
dx̃3

po vyintegrování, použití podmínky (2.3) a úpravě

p = ρg(H − x3). (2.8)
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Integrujme nyní rovnici (2.1) podle x3 přes interval (z,H)∫ H

z

∂v1

∂x1
+ ∂v2

∂x2
+ ∂v3

∂x3
dx3 = 0, (2.9)

rozepišme podmínku nulového toku ve směru x3 na hladině a užijme nezávislost
H na x3:

D(x3 − H)
Dt

⏐⏐⏐⏐⏐
x3=H

= v3|x3=H
−
(

∂H

∂t
+ v1

∂H

∂x1
+ v2

∂H

∂x2

)
= 0 (2.10)

Podobně pro podmínku nepropustnosti dna dostaneme

D(x3 − z)
Dt

⏐⏐⏐⏐⏐
x3=z

= v3|x3=z
−
(

v1
∂z

∂x1
+ v2

∂z

∂x2

)
= 0. (2.11)

Díky nezávislosti v1, v2, z a H na x3 platí pro první dva členy levé strany rovnosti
(2.9)

∫ H

z

∂v1

∂x1
dx3 = (H − z) ∂v1

∂x1
= ∂

∂x1

(
(H − z)v1

)
+ v1

∂z

∂x1
− v1

∂H

∂x1
, (2.12)

∫ H

z

∂v2

∂x2
dx3 = (H − z) ∂v2

∂x2
= ∂

∂x2

(
(H − z)v2

)
+ v2

∂z

∂x2
− v2

∂H

∂x2
. (2.13)


[…]


ν1 = ν2 = 0.1 5.8
ν1 = ν2 = 0.5 5.6
ν1 = ν2 = 1 5.9
ν1 = ν2 = 5 5.7
ν1 = ν2 = 10 5.5
ν1 = 1 5.5
ν2 = 1 5.5
CT = 10−2, CST = (10−3,10−2) 0 | 3.8
síť s 500 elementy 5.2
nepravidelná síť s 500 elementy 4.7
2. typ pravidelné sítě s 1000 elementy 4.4
3. typ pravidelné sítě s 500 elementy 5.3
3. typ pravidelné sítě s 2000 elementy 4.5
CT = 10−2 0 | 6.2
pevný časový krok 5 · 10−4 6.745
BDF aproximace času řádu 1 6.6
q = 2 6.2
p = 0, q = 0 úspěch
p = 0, q = 1 úspěch
p = 1, q = 0 síť s 500 elementy 5.0
p = 1, q = 0 síť s 1000 elementy 4.5
p = 1, q = 1 síť s 1000 elementy 4.7
p = 1, q = 0, CT = 5 · 10−3 síť s 1000 elem. 0 | 4.8
p = 1, q = 0, CT = 10−1 síť s 1000 elem. 4.4
p = 1, q = 0, CT = 10−2 síť s 1000 elem. 4.8
p = 1, q = 0, CT = 10−2 síť s 4000 elem. 4.4

Od testu síť s 500 elementy již všechny testy používaly ν1 = ν2 = 1. Jako
jediné fungující kombinace se ukázaly metoda konečných objemů (p = q = 0)

33

a situace p = 0, a q = 1, tedy po částech konstantní aproximace vzhledem
k prostoru a po částech lineární vzhledem k času.

Vzhledem k nestabilitě v momentě odrazů vln od stěn (v té chvíli došlo k di-
vergencím všech neúspěšných simulací) bychom pro vyšší stupně polynomiální
aproximace vzhledem k prostoru museli buď zavést robustnější stabilizaci, nebo
přepínat stupně aproximace podle aktuálního stavu úlohy. Tím bychom však sní-
žili řád konvergence.

Tabulka 5.9: Parametry použité pro simulaci úlohy 5.2.3
Parametr Hodnota Parametr Hodnota
T 10.0 CA 10−2

ν1, ν2 1,1 CT | pevný krok 0 | 5 · 10−4

p, q 0,1 CST | pevný počet elementů 0 | 4000

Obrázek 5.8: Simulace úlohy 5.2.3, postupně v časech 5.8, 7.6, 16.8 a 49.0

5.2.4 3 nepropustné stěny
U třech nepropustných stěn se opakovala situace příkladu čtyř nepropustných

stěn, tedy problémy s konvergencí. Kvůli časové náročnosti nebyly provedeny
všechny kombinace parametrů minulé úlohy, z provedených kombinací docházíme
ke stejnému výsledku jako u minulé úlohy.

Ve vyobrazené simulaci všechny parametry zůstaly společné s parametry si-
mulace úlohy 4 nepropustných stěn.
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Obrázek 5.9: Simulace úlohy 5.2.4, postupně v časech 10.0 a 45.0

5.2.5 Problém sucha
Zopakujeme příklady 5.2.2 a 5.2.3, tentokrát však s počáteční podmínkou

w0(x1,x2) =
(
z(x1,x2) + 0.04,0,0

)⊤
.

Okrajové podmínky varianty s propustnými stěnami také posuneme o 0.04. Kon-
krétně volíme

wIO(x,t) = (0.04,0,0)⊤ ∀x ∈ ∂ΩIO ∀t ∈ I.

Volbou této okrajové podmínky simulujeme situaci, kdy se za hranicí oblasti
rozprostírá nekonečná klidná hladina s výškou 0.04.

Narozdíl od dřívějších úloh v této úloze selhávají aproximace vyššími poly-
nomiálními stupni vzhledem k prostoru jak pro propustné, tak pro nepropustné
stěny. K divergenci dochází v čase 3.4, kdy je navíc hladina u stěn stále klidná.
Můžeme tedy skoro jistě usoudit, že problémy s konvergencí jsou způsobeny ošet-
řením oblastí sucha, jenž se v čase 3.4 poprvé objevuje.

Podobně jako v ostatních úlohách metoda funguje spolehlivě pro p = 0, q =
1 a p = 0, q = 0. Jejich ilustrace neuvádíme, neboť jsou obdobné dřívějším
příkladům.

Tabulka 5.10: Neúspěšná simulace úlohy 5.2.5
Parametr Hodnota Parametr Hodnota
T 5.0 CA 10−2

ν1, ν2 100,100 CT | pevný krok 0 | 10−2

p, q 1,1 CST | pevný počet elementů 0 | 2000
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Obrázek 5.10: Neúspěšná simulace úlohy 5.2.5, vlevo propustná okrajová pod-
mínka, vpravo nepropustná, obojí v čase 3.4
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6. Závěr
V práci jsme navrhli a implementovali metodu založenou na plně implicitní

časoprostorové Galerkinově metodě. Tu jsme dále rozšířili o stabilizaci, limitu-
jící faktor umožňující počítat na suchých a skoro suchých oblastech a speciální
zpracování okrajových podmínek.

Na numerických experimentech jsme ukázali kvalitu navrhnutého modelu a je-
ho limitace. Oproti referenčnímu článku (Gallouet a kol., 2003) metoda jinak
rozlišuje mezi podkritickým a nadkritickým prouděním. Dokonce o tom rozhoduje
i počáteční podmínka. Také se ukázalo, že metoda v určitých situacích nezvládne
modelovat úlohu polynomiální aproximací vzhledem k prostoru řádu vyššího než
0.

Jako další rozšíření práce se nabízí zlepšení robustnosti metody, aby nedochá-
zelo k divergencím při nevhodně nastavených parametrech, či studie kritičnosti
proudění a případná oprava modelu či skriptu, ukázal-li by se jako chybný.
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