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Práce se zabývá numerickým řešením rovnic popisující proudění tzv. mělkých vod, kdy
předpoklad mělkosti umožňuje řešit původně 3D úlohy na dvoudimenzionálních oblastech. Ře-
šení těchto rovnic nachází uplatnění v řadě aplikacích a praktických situací, např. při predikci
záplav, vln tsunami, filmovém průmyslu ale i při simulaci pohybu chodců. Výsledná soustava
rovnic pak představuje nelineární rovnice hyperbolického typu s přídavným reakčním členem.

Většina v současnosti používaných technik využívá explicitní diskretizaci vzhledem k času,
což je výhodné zejména z implementačního hlediska. Tato práce používá implicitní diskreti-
zaci pomocí časo-prostorové nespojité Galerkinovy metody, která je založena na nespojité, po
částech polynomiální aproximaci. Tento typ diskretizace vyžaduje sice řešení soustav nelineár-
ních algebraických rovnic v každém časovém kroku, nicméně implicitní diskretizace a vysoký
polynomiální řád aproximace umožňují volbu výrazně delšího časového kroku a tudíž i celko-
vou úsporu výpočetního času. Dále časová nespojitá Galerkinova metoda přirozeně umožňuje
používat různé prostorové diskretizace (sítě) na různých časových hladinách, což je důležité
pro adaptivní metody.

Vlastní práce obsahuje odvození modelu mělké vody, popis diskretizace pomocí nespojité
Galerkinovy metody a adaptivního algoritmu zahrnující vhodná zastavující kritéria pro řešení
algebraických soustav, volbu časového kroku a adaptivitu výpočetních sítí. Funkčnost metody
je demonstrována na několika 1D a 2D úlohách, vesměs standardních testovacích problémech.

Řada technik a přístupů byla rozpracována již dříve členy mé pracovní skupiny, hlavně pro
problémy aerodynamiky. Úlohami mělké vody jsme se zatím nezabývali. Původním přínosem
kolegy Šerého je zejména aplikace numerických schémat pro rovnice mělké vody a jejich imple-
mentace do stávajících softwarových modulů. Dalším přínosem je pak několik implementačních
úprav, spojených zejména s odstraněním problémů v případech proudění blízkých “suchu”, kdy
výpočet vlastních čísel je silně nestabilní úloha. Navržená a vyzkoušená úprava umožňuje fy-
zikální simulaci řady limitních problémů. Dále kol. Šerý navrhl úpravu tzv. “propustných”
okrajových podmínek, která se osvědčila.

Ačkoliv ne všechny problémové situace byly uspokojivě vyřešeny, práce p. Šerého předsta-
vuje důležitý krok v oblasti efektivního řešení rovnic mělké vody, konkrétně pak při využití
adaptivních technik. Jsem přesvědčen, že tento způsob řešení může mít později i praktické
uplatnění. Na závěr bych zmínil, že kol. Šerý s touto prcí vyhrál soutěž SVOČ.

Navrhuji uznat tuto práci jako diplomovou.
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